DECRETO Nº 014, de 10 de março de 2016.

Altera o Decreto 036/2013, de 31 de julho de 2013, que Disciplina a Aplicação de Advertência Escrita pela Chefia Imediata do Servidor e dá outras providências.

ALDOIR CADORIN, Prefeito Municipal de Ermo, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Art. 62, inciso VIII da Lei Orgânica Municipal, combinado com o Art. 99 ao 150, da Lei nº 038 de 04 de novembro de 1997;

DECRETA:
Art. 1º Ficam alterados dispositivos do Decreto 036/2013, de 31 de julho de 2013 conforme segue:

“Art. 2º ...........................
§1º Recebida a notificação de que trata o caput deste artigo, o servidor terá o prazo de 03 (três) dias úteis para apresentar justificativa por escrito.
§2º Caso a justificativa apresentada pelo servidor seja acatada pela chefia imediata, esta deixará de aplicar a advertência.
§3º Esgotado o prazo de que trata o §1º deste artigo sem manifestação do servidor ou não sendo acatada sua justificativa pelo Prefeito Municipal, a advertência poderá ser aplicada, conforme modelo constante no Anexo I deste Decreto.
§4º...............................
....................................
§6º Da pena aplicada caberá recurso, com efeito suspensivo, à chefia imediata no prazo de 03 (três) dias úteis.
§7º O prefeito Municipal poderá acolher ou não o recurso. A decisão do Prefeito Municipal terá efeito imediato.

Art.3º ...........................
......................................
......................................”
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura Municipal de Ermo - SC, em 10 de março de 2016.
ALDOIR CADORIN

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

LELIS HELENA LEONARDO

Secretária de Administração e Finanças